
COPIA 

 

 

COMUNE DI POZZOLO FORMIGARO  
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 
 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

N. 88 

DEL 11/07/2024 
 

 
 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO EX ART. 1, CO. 172 DELLA LEGGE 

234/2021 – CONCESSIONE CONTRIBUTI ALLE FAMIGLIE PER IL PAGAMENTO 

DELLE RETTE DELL’ASILO NIDO PER L’ANNO 2024. 
 
 

L'anno duemilaventiquattro, addì  undici, del mese di luglio, alle ore 14:30 nella Sala delle 

adunanze. 
 

All'appello risultano: 
 

 

N°     Cognome e nome                                 Carica                                  Pr.       As. 

     1.       MILOSCIO DOMENICO Sindaco  X 

 

     2.       PAPPADA’ FELICE Assessore  X 

 

     3.       FERRANDO LUCIA Assessore  X 

 

     4.       MAGGIO ROSARIA Assessore  X 

 

     5.       GULLÌ GIOVANNA Assessore  X 

 

 

Totale   5       0 
 
 

Assiste l'adunanza l'infrascritto Segretario Comunale Dott.  MASSACANE DOMENICO il 

quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott.  MILOSCIO DOMENICO – Sindaco 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopraindicato. 



Proposta n. 106 del 09.07.2024 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO EX ART. 1, CO. 172 DELLA LEGGE 

234/2021 – CONCESSIONE CONTRIBUTI ALLE FAMIGLIE PER IL PAGAMENTO DELLE 

RETTE DELL’ASILO NIDO PER L’ANNO 2024. 

 

Parere di regolarità tecnica-amministrativa ex 

art.49 1° comma del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.: 

Favorevole 

 

Firma: 

Il Responsabile dell’Area Amministrativa  

F.to Dott.ssa Sara Mancarella 

 

Parere di regolarità contabile ex art.49 1° comma 

del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.: 

Favorevole 

 

Firma: 

Il Responsabile Servizi Finanziari 

F.to Dott.ssa Antonietta D’Alessandro 

Parere di legittimità:  

Favorevole 

 

Firma: 

Il Segretario Comunale 

F.to Dott. Domenico Massacane 

 

ILLUSTRA l’oggetto il Segretario Comunale Dott. Domenico Massacane 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 

Premesso che  

- mediante Decreto del Ministro dell'Interno, di concerto con il Ministro dell'Economia e delle 

Finanze, con il Ministro dell'Istruzione e del Merito, con il Ministro per gli affari Europei, il 

Sud, le politiche di Coesione e il PNRR e con il Ministro per la famiglia, la natalità e le Pari 

opportunità del 18/01/2024, sono stati definiti gli Obiettivi di servizio Asilo nido e le 

modalità di monitoraggio e riparto del contributo di cui all’articolo 1, comma 449, lettera d-

sexies, della legge 11 dicembre 2016, n. 232, per l’anno 2024, destinato ai Comuni delle 

Regioni a Statuto Ordinario, della Regione Sicilia e della Regione Sardegna; 

- l’art. 1, commi 172-173, della legge 30 dicembre 2021, n. 234 ha disposto lo stanziamento 

di risorse aggiuntive del Fondo di solidarietà comunale a titolo di potenziamento del servizio 

Asilo nido, al fine di rimuovere gli squilibri territoriali nell’erogazione dello stesso, in 

attuazione dell’art.117, comma 1, lettera m), della Costituzione nonché “quale quota di 

risorse finalizzata a incrementare in percentuale, nel limite delle risorse disponibili per 

ciascun anno, il numero dei posti nei servizi educativi per l’infanzia di cui all’art. 2, co. 3, 

lett. a), del d.lgs. 13 aprile 2017, n. 65, sino al raggiungimento di un livello minimo che 

ciascun comune o bacino territoriale è tenuto a garantire”; 

- l'art. 2 del D.lgs. n. 65 del 13/04/2017 individua, nell'organizzazione del Sistema integrato 

d’educazione e d’istruzione, quali servizi educativi per l'infanzia: nidi e micro-nidi, sezioni 

primavera, servizi integrativi quali: spazi gioco, centri per bambini e famiglie, servizi 

educativi in contesto domiciliare; stabilendo che i suddetti servizi educativi per l'infanzia 

sono gestiti dagli Enti locali in forma diretta o indiretta, da altri enti pubblici o da soggetti 

privati; 



- i Comuni, in forma singola o associata, garantiscono, secondo una progressione differenziata 

per fascia demografica, il raggiungimento del livello essenziale della prestazione attraverso 

obiettivi di servizio annuali; 

- con la menzionata Legge di bilancio 2022 sono stati individuati, per la prima volta, i Livelli 

Essenziali delle Prestazioni (LEP) per quanto concerne la disponibilità dei posti negli asili 

nido per i bambini compresi nella fascia di età da 3 a 36 mesi, con l’obiettivo di raggiungere 

entro il 2027, con un percorso graduale, un grado di copertura minimo del servizio pari al 

33%, considerando anche il servizio privato; 

 

Considerato che al Comune di Pozzolo Formigaro è stata assegnata la somma di € 38.341,00, quale 

maggiore risorsa per il 2024 prevista dall'art 1, comma 172, della Legge 234/2021, destinata al 

potenziamento del servizio asili nido, in forma singola o associata, nella misura di n. 5 utenti 

aggiuntivi per il corrente anno 2024; 

 

Rilevato che tra le misure di potenziamento indicate nella Nota metodologica del 17/11/2023 viene 

indicato tra i vari interventi ammessi, quello che prevede l’assegnazione alle famiglie di 

voucher/contributi per fruire del servizio di asilo nido o micronido sul territorio; 

 

Preso atto che è intenzione di questa Amministrazione Comunale, per l’anno 2024, erogare un 

contributo economico, a titolo di rimborso per la fruizione dei servizi per la prima infanzia, in 

favore delle famiglie aventi figli minori con età compresa tra i 3 e sino ai 36 mesi, frequentanti asili 

nido pubblici o privati individuati dall’art. 2 del d.lgs. 65 del 13/04/2017; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli espressi, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i, dal 

Responsabile del servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica, dal Responsabile del Servizio 

Finanziario in merito a quella contabile nonchè dal Segretario Comunale in merito alla legittimità 

della proposta di deliberazione; 

 

Visti 

- il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014 e s.m.i.; 

- lo Statuto comunale; 

- il Regolamento sull’ordinamento generale dei servizi e degli uffici; 

 

Con voti favorevoli unanimi, palesemente espressi nelle forme di legge, 

 

 

DELIBERA 

 

1. Di richiamare le premesse come parte integrante e sostanziale del presente atto. 

2. Di prendere atto che le maggiori risorse per il 2024 assegnate al Comune di Pozzolo 

Formigaro sono pari ad euro 38.341,00. 

3. Di utilizzare le risorse aggiuntive per il potenziamento del servizio asili nido per l’anno 

2024, individuando tra le varie modalità indicate nella Nota metodologica allegata al decreto 

del 17/11/2023, quella dei contributi alle famiglie che fruiscono del servizio asilo nido o 

micronido sul territorio. 

4. Di approvare l’avviso pubblico per l’assegnazione dei contributi alle famiglie ed il relativo 

modulo d’istanza, allegati al presente atto. 

5. Di pubblicare la presente determinazione sul sito istituzionale del Comune di Pozzolo 

Formigaro. 

6. Di dichiarare, stante l’urgenza a provvedere, con separata votazione e sempre con voti 

favorevoli unanimi espressi in forma palese, la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile ex art. 134, co. 4 D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.. 

 

 



 

 
 
Letto, approvato e sottoscritto 
 

IL PRESIDENTE   
F.to Dott.  MILOSCIO DOMENICO 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to   MASSACANE DOMENICO 

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Il sottoscritto, 
ATTESTA 

Che la presente deliberazione: 

Viene pubblicata il giorno  17 luglio 2024 all’Albo Pretorio Telematico sul sito istituzionale 

dell’Ente www.comune.pozzoloformigaro.al.it per quindici giorni consecutivi ai sensi dell’Art. 

124 comma 1, del D. Lgs 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.  

È stata dichiarata immediatamente eseguibile - Art. 134 - comma 4° del D. Lgs 18.8.2000 

n. 267 e s.m.i.  
 

Addì, 17 luglio 2024 
IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to MASSACANE DOMENICO 

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Il sottoscritto, 
ATTESTA 

Che la presente deliberazione: 

Diventerà esecutiva il giorno  27 luglio 2024 decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi 

dell’art. 134, comma 3° del D. Lgs 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.  
 

Addì, 17 luglio 2024 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to MASSACANE DOMENICO 
 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Il sottoscritto, 

ATTESTA 
Che la presente deliberazione: 

 

È stata affissa all’Albo Pretorio Telematico sul sito istituzionale dell’Ente, nelle forme 

previste dall’art. 32 comma 1 della legge 18/06/2009 n. 69, per quindici giorni consecutivi dal  

17 luglio 2024 al  01 agosto 2024 ai sensi dell’Art. 124 comma 1, del D. Lgs 18.8.2000 n. 267 e 

s.m.i.  
 
Addì,  17 luglio 2024              

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to MASSACANE DOMENICO 

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Copia conforme all’originale, ad uso amministrativo. 
 
Addì, 17 luglio 2024 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 MASSACANE DOMENICO 

 


